tournures qui nous occupent, le français précisera volontiers « Jupiter, parce qu'il est propice » ou « Jupiter, s'il est propice » par opposition à « Jupiter, qui est propice », là où le latin se contentera de *Iupiter propitius*. Il en résulte une ambiguïté très fréquente, notamment dans les prières où il n'est pas enjoint aux divinités d'« être propice » mais de faire quelque chose de plus spécifique (protéger, offrir assistance...), et où *propitius* n'apparaît alors que comme apposition grammaticale. Ainsi, chez Tite-Live, lorsqu'il décrit l'agitation régnant à Syracuse après la mort d'Hiéronyme :

5,37 = LIV. XXIV,21,9-10 :

*Armati locis patentibus congregantur ; inermes ex Olympii Iouis templo spolia Gallorum Illyriorumque, dono data Hieroni a populo Romano fixaque ab eo, detrahunt, (10) precantes Iouem ut uolens propitius praebeat sacra arma pro patria, pro deum delubris, pro libertate sese armantibus.*

Des gens en armes se réunissent sur les places. Ceux qui sont sans armes vont arracher du temple de Jupiter Olympien les dépouilles des Gaulois et des Illyriens, données comme présent à Hiéron par le peuple romain, et suspendues là par lui, tout en priant Jupiter de leur prêter, bienveillant et propice, ces armes sacrées, à eux qui s'arment au nom de la patrie, des temples des dieux et de la liberté.

Comment comprendre ici l'apposition *uolens propitius* ? Réclame-t-on que Jupiter « en se faisant bienveillant et propice » veuille bien céder les armes ? Voudrait-on qu'il le fasse « s'il est bienveillant et propice » ? Ou lui enjoint-on de le faire « puisqu'il est bienveillant et propice » ? Autrement dit espère-t-on qu'il agisse au nom d'une qualité (substantielle ou accidentelle) qu'on lui suppose, ou suscite-t-on par la prière la qualité qui le fera agir ? Telle quelle, c'est-à-dire si l'on considère les passages concernés comme de purs objets textuels, la question est pratiquement indécidable : l'ambiguïté est bien trop profondément nichée au cœur même de la langue. Mais si l'on prête attention aux contextes et aux parallèles, elle peut s'éclaircir aisément.

Notons que ce passage est prototypique d'une part conséquente – le tiers – de ceux que nous avons classés dans un premier temps comme ambigus, et qui demandent ainsi la même analyse :

- 5,13-14 = PL. Merc. 678-680 : *quaeso te, ut des pacem propitius (...) meoque ut parcas gnato pace propitius.*
- 5,29 = LIV. I,16,2-3 : *pacem precibus exposcunt, uti uolens propitius suam semper sospitet progeniem.*
- 5,30 = LIV. II,10,11 : *te, sancte, precor, haec arma et hunc militem propitio flumine accipias.*<sup>217</sup>
- 5,34 = LIV. VII,26,3-5 : *precatus [est] « si diuus, si diua esset qui sibi praepetem misisset, uolens propitius adesset. »*
- 5,36 = LIV. XXII,37,12 : *sacratam uolentem propitiamque, firmam ac stabilem fore populo Romano.*<sup>218</sup>
- 5,38 = LIV. XXIV,38,8 : *Vos (...) precor (...) ut ita nobis uolentes propitii adsitis.*
- 5,40 = LIV. XXIX,14,13-14 : *precantibus ut uolens propitiaque urbem Romanam iniret.*
- 5,84 = PL. Poen. 275-278 : *hanc equidem Venerem uenerabor, me ut amet pos<t>hac propitia.*<sup>219</sup>
- 5,106 = VAL.-MAX. I,6,13 : *(...) ueneratus oro ut propitio ac fauenti numine tantorum casus uirorum sub tui exempli praesidio ac tutela delitescere patiaris.*<sup>220</sup>